2025年12月26日 星期五
编辑 马钰滔A04 全域热点

A

提示：省、市级行政审批和政务服务办理事项规定：《兰州晨报》
为各类证件挂失、遗失声明、公告类信息指定刊登媒体！

兰州晨报分类信息
刊登热线：

8150592

本人李新东，身份证号620105196601151032，原就职于
兰州市安宁区万里机电厂，系该单位退休人员，不慎遗失个人
退休档案，档案号005*010615现声明该档案作废，特此声明。

“星梦”虽诱人，但灰色产业链
必须铲除。“孩子的成长经不起试
错。”张萍呼吁，监管部门应严厉打
击没有资质的演艺机构及从业人
员，整治虚假宣传、合同欺诈等行业
乱象。另外，还要加快制定儿童演
艺行业专项规范，完善儿童演艺行
业在培训收费、培训质量、工作时间
以及保障措施等方面的标准规范，
保障儿童权益。

作为信息传播和交易发起的关
键环节，网络平台更是责任重大。

业内人士建议，平台需运用技术手
段，对以“童星招募”“剧组直招”为
名的账号和直播内容加强识别与
审核，对“保过”“内推名额”“付费
上镜”等诱导性话术进行关键词封
堵与预警。对于儿童参演的微短
剧等内容产品，平台必须前置审
核，建立更严格的内容分级与过滤
机制，杜绝低俗、成人化情节对儿
童的侵蚀。

“如果是希望体验演习、上镜的
感觉，可以关注一些正规影视基地

的招募需求。”东莞竖店短剧基地副
总经理罗一夫介绍。

“行业协会也可以牵头建立公
开的剧组、经纪公司和经纪人的黑
白名单制度，同时尽可能提升行业
透明度，为家长提供选择参考。”张
萍说，更为重要的是，强化宣传引
导，推动家长和社会树立健康、多
元的儿童成才观。孩子的童年价
值，远非一场虚妄的“童星梦”可以
衡量。

据新华每日电讯

数万元换一场空，谁在收割家长？
——起底“童星梦”背后的产业链陷阱

在直播间里，“普通孩子也能当演员”
“签约即上戏”等令人心动的话术频繁出
现，挑动着家长“望子成星”的期待；线下，
动辄数万元的培训班被包装成通往童星光
环的捷径，引诱着家长和孩子。而当家长
满怀期待地掏出积蓄，换来的可能是一出
无法播出的“自嗨式”短剧、一纸无法兑现
的合同，甚至是一次彻底失联。

近年来，随着互联网短视频与微短剧
市场的爆发式增长，一种将少儿培训与演
艺经纪深度捆绑的“儿童造星”模式悄然兴
起。它打着艺术培训、影视通告、IP孵化的
旗号，背后却隐藏着层层套路与虚假承诺，
形成一条收割家长的灰色产业链。

“这个孩子辨识度很高！”“这个气质独特”
“颜值还可以”……短视频平台的直播间里，一
位顶着“儿童影视经纪人”“儿童成长规划师”
等头衔的“老师”，正在对着不同儿童的图片视
频进行点评。他不时举起手中“有戏”的红牌，
让屏幕前的家长兴奋不已。

“老师，可以看看我家孩子吗？”“我们这个
能 相 中 不 ？”“ 这 个 女 孩 怎 么 样 ？ 能 歌 善
舞”……评论区内，还有不少家长源源不断地
发布自家孩子的生活照、艺术照，期待着被点
评与选择。这些孩子的年龄，从一岁到十几岁
都有。

来自河南的任女士此前就被短视频平台
的一个小演员选角直播吸引。抱着试一试的
想法发了女儿的照片后，主播安排所谓儿童影
视经纪人联系她，邀请她女儿参加“百分百进
组项目”，并表示公司参与过多个热门院线电
影、影视剧、微短剧的项目。

任女士心动后，对方让她交699元到指定
地方为孩子拍模卡。支付之后，等待的试镜与
通告却迟迟没有到来。她去问后，对方又发来
一份近两万元的包装套餐，表示付款后可以

“直接送导演试镜名额”“要尽快占下名额”。
“后来看到一个帖子，说可能是连环套路，

之前掏的钱只能自认倒霉。”她说。
不少人在帖子下分享自己的经历。一位

家长说，自己以前在直播间交钱后对方说孩子
太小了，一年后找过去，却被告知已经过了有
效期限；有些家长发现问题后提出退款，这些
机构要么收取高额退款手续费，要么直接在合
同中列出“包装费不予退还”等不公平条款。

类似的“套路”也发生在线下。不久前，四
川的高女士带孩子逛商场时，被自称“电视台
工作人员”的人以“评估表演天赋”为由采访，
随后接到通知孩子参加海选试镜的电话。然
而到场后她才发现，所谓试镜实为推销高价课
程，工作人员一面强调孩子有潜力，一面劝说
她支付12800元课程费，并承诺交钱就能保证
上镜、节目会上线 App。高女士最终拒绝了，

“有种被套路的感觉”，孩子也因此期待落空，
情绪低落了很久。

近年来，受短剧市场繁荣与传统少儿培训
行业困难叠加影响，一部分机构谋求转型：将
少儿培训与演艺经纪结合，形成演员招募、艺
术培训、影视通告、IP运营、影视播出等一条龙
产业服务。这其中，精心设计过的“氪金套路”
形成畸形产业链。一些不法机构利用家长期
待孩子登上银幕、成为“明星”的期待，设计了

“小演员造星”骗局。他们的目标并非发掘有
潜力的演员，而是收割家长的钱包。

一名从业多年的影视导演向记
者坦言，影视行业要求的专业性比
较强，尽管不排除随着技术的发展，
一些经纪公司开始在直播间选角的
可能，但据他了解，行业内几乎没有
在直播间中挑选演员的。

“目前市面上一些机构根本没
戏可拍，纯粹靠卖课和包装费盈
利。”他说，更有甚者，拍摄完成的短
剧因缺乏市场价值无法上线，机构
便以“需购买视频平台广告位才能
播出”为由，继续诱导家长追加投
入。最终，这些作品沦为“谁演谁
看”的家庭纪念品，孩子成了“带资
进组”的消费者。

当前，我国儿童演艺的市场规
模正在不断扩大，儿童演员正在从
边缘配角走向叙事中心。从萌宝短
剧市场来看，短剧数据平台 We-
True 数据显示，仅今年 5 月短剧榜
单 TOP50 中萌宝类型题材占比约
20%。多个业内人士表示，影视产
业需要小演员，但这仍是一个“千军
万马过独木桥”的行业，无序“儿童
造星”，将带来多重隐患。

虚假宣传与矛盾纠纷增多，让
不少陷入“造星梦”的普通家庭背负
沉重经济负担。记者采访了解到，
影视行业塔尖资源稀缺、塔基人数
庞大的结构性矛盾，注定绝大多数
孩子只是产业链上的“消耗品”。一
些经纪机构为招揽孩子，虚假承诺
进组无法兑现，引发矛盾纠纷。

此前有报道称，孩子挂靠经纪
机构的入门费动辄 1 万至 10 万元，
很多家长交了10万元，连一个角色
都没拿到，机构只说孩子“资料不
行”。上海徐汇区检察院2024年办
理的一起案件中，被告人季某虚构
影视资源，以“安排孩子与顶流明星
同框参演”为诱饵，骗取8名家长38
万余元。

广东知恒律师事务所律师张萍
分析：“后期醒悟过来的家长发现，
经纪公司提供不了相应的资源，要
求退还各项费用。而当初合同约定
缺少量化标准，对家长的违约条款
却很苛刻，导致合同纠纷、维权困
难。”

经济负担之外，儿童身心健康

亦受冲击。由于短剧拍摄节奏极
快，在多个影视城、短剧拍摄基地，
不少小演员面临高强度的拍摄安
排，常需熬夜拍摄，面临暴晒、淋雨
等恶劣环境。有家长告诉记者，为
兼顾拍戏，一些家庭让孩子在横店
就近上学，“有戏就请假，学习让位
于演出”。这种产业化运作正在将

“成名要趁早”“颜值即正义”的功利
价值观植入儿童成长土壤，扭曲教
育导向，损害未成年人身心健康。

更值得警惕的是内容导向问
题。当前不少短剧为了提高话题度
与曝光度，剧情狗血、粗制滥造。记
者检索多部热门“萌娃短剧”，发现

《爹爹不哭，我带生死簿给全家续
命》《科举，农家子的权臣之路》等剧
充斥权谋宫斗元素。儿童在模仿表
演中，可能无形中接受扭曲的价值
输入。

“这本质上是一种赌博式育
儿。”来自广州的家长谢芳说，“看到
明星收入高，就幻想孩子一夜成名，
却忽视了 99.9%的失败率以及对孩
子成长的影响。”

“试戏”变“卖课”

代价高昂的“童星梦”

斩断伸向孩子的“造星”黑手

直播间

小演员招募

签约

B

C